Liberatur
dæmoniaci

Cap. 16.

Miserabiliter contractus, sanatus mirabiliter.

Dæmoniacus penè mortuus curatur.

Cap. 17.

Bernuinus Episc. Carnotens.

Et hic nota praefata deuotionem.

Mirè contracta restituitur.

Facitergulis, pro fudarijs.

Cap. 18. Isthuc nescio vnde habeat Author de etymologia ciuitatis Parisiensis.

Ercanradus Episc. Parisiensis.

subiacebat, q̄ videlicet mente capta, spiritu agitabatur immundo. Hęc in conspectu omnium ad Missas circumstantium vehementer anxiani cœpit & sudare. postremo in pavimentum ruit. Post celebrationem mysteriorum ad mansionem deportata est, & ad vesperum rursus in ecclesiam delata. Ibi cum multis alijs pernoctabat. Statimq; ut albescente polo roseum aurorę iubar illuxit, lux magnę misericordię Dei, effugatis ab ea tenebrosis tortoribus, & auditus illi & vocis facultatem condonavit. Obstupęte magnoperę cūcti, qui aderant, videntes eam in vno momento ita immutatam, ut & vacua esset à dæmone, quo plena erat, & plenum haberet membrorum officium, quo vacua fuerat.

Cap. 19.

Euntibus autem illis iuxta montem martyri, cum essent iam à dextro latere insigne monasterij sancti Dionysij, occurrit ibidem seruulus quidam de familia eiusdem martyris, quem & sacerdotēs & cuiuscunq; gradus clerici, nec non & plures laici, conestati sunt ab exordio natiuitatis suę auditus pariter & loquelę vsu penitus caruisse. Qui appropinquans sacris pignoribus, vbi vidit plures è populo pro sua quęq; facultate in honorem sancti Liborij, ad eius loculum iactare munuscula, & ipse quoq; satis deuotę aliquid de vestimētis proprijs illuc offerre nitēbatur. Cuius extemplō adiuuis intercessione, apertis auribus & soluto vinculo linguę, in eadem hora Dei laudes canentem populum audiuit, & ipse simul cum gaudio decantauit. Interim festinantes cum summa alacritate iter suum peragere, deuenērunt ad villam, quę Gebaloha nominatur. Vbi sicut antea multorum fides & deuotio remunerata, sic etiam quorūdam contumacia digna est correptione castigata. Contigit nanq; ibidem, ut fluuiolū quendam transire deberent. Quō cum proximarent, hi qui sanctum feretrum portabant, quatuor, qui posteriora eius tenebant cornua, recto tramite per vadum aquę incedere volebant. Totidem autem reliqui, priorem eius partem gestantes in humeris, pontem magis, per quem transirent, querere se velle asserebant, in tam præclaro sanctorum obsequio calcamenta sua madefacere dedignantēs. Qui cum ad pontem quendam venissent, & venerabilem thesaurum secum portantes, super eum transiret, repente rupto sub pedibus eorum instrumēto ligno, omnes illi, qui in vado vel pedes intingere aspernabantur, ex alto cadentes, in profundo flumine submersi sunt. meritis tamen sanctorum artuum, quos ferebāt, illę ei eas ēre illud verō sacratissimū feretrum ab ea parte, qua ab illis, antequam caderent, tenebatur, mirum dictū, nemine cōtingente, in aere pendebat immobile, donc accurrere possent, q̄ illud accipientes, ad vadum reueherent; atq; ita demum, cœpto itinere, perreuerunt.

Surdus & mutus, auditus & loquitur.

Puniantur parum religiosi.

Nota rem miram.

Cap. 20.

Ex quo loco non longum iter emens, consuetum virtutis Dei testimonium ad cōprobanda merita electi sui videre meruerūt, Id ipsum tamē, quod factum est, quo appelletur nomine, non satis occurrit. Euentum fuisse dixerim? sed non solet res talis casu euenire. Miraculum nominem? sed id non magnoperę quisquam admiratur. Quis enim velut nouum miretur, quod sapius intuetur? mulier à dæmonio liberata est. Magna Dei pietas, magnum confessoris eius meritum, rem alibi raram, in illo itinere fecit esse vsitatam. Quę tamen mulier tunc à valde diuturna vexatione saluata, (nam quindecim annis ea laborauerat) haudquaquam ingrata suo extitit Saluatori. Cum enim esset de castello, quod Bauaca nominatur, non infimis orta natalibus, relicta patria & parentibus, Deo & sancto Liborio se, dum viueret, seruituram deuonit. Secuta quę sancta pignora vsque ad locum, in quo hætenus requiescūt, in eorum seruitio reliquum vite suę spatium transegit. Circa hæc eadem loca & alia plurima sunt in via ostensa miracula: sed nobis festinantes illos ad patriam stylo prosequētib; non vacat in singulis immorari.

Cap. 21.

Cum ad Rhenum fluuium peruenissent, erant in sancto illo comitatu prouinciarum occidentalium populi infinitę multitudinis, qui de longinquis locis illuc secuti, iam necessariō reuertī ad propria debuerunt. Occurrit verō nō minor mortalium numerus ex nationibus, orientalem eiusdem fluminis ripam incolentibus, & maxime Saxones nostri, quorum confinia non longē ab amne memorato distant. Ipsi enim nuper aduocati, audita tantorum famę signorum, gregatim ex suis vndique locis eō confluxere. Stabant igitur in vtroque litore turbę innumerabiles, diuerso nimis affectu sese inuicem contemplantēs. Siquidem suscepturis preciosum illum thesaurum quantum gratulationis & gaudij, dimissuris verō quantum moeroris & gemitus hora illa attulerit, quis vnquam exprimere poterit? Denique statim ut sancti corporis baiuli nauem introierunt, vniuersa plebs, quę diutius sequi non valebat, vnani-

Saxones dicit, quos nunc Vuestphalos vocant.

vnanimiter sese in terrā prosternens, cū ingenti gemitu & intenta supplicatione beati Liborij se patrocinio commendabat, testes quodammodo affectūs sui largos lachrymarū imbres effundens. Pari modo & hi, qui in citiore litore expectabant, terrā aduoluti, sacra pignora cum omni, quo poterāt, honore suscipientes, & gratias agentes Deo, lati cum laudibus deduxēre.

Vide hic rursus anti- quā deuotionem.

Igitur ingressi Saxoniam, prae nimia sibi obuiante turba vix gradū mouere poterant. Totis tamen nisibus iter accelerantes, tandem die tertio, id est, quinto Kalendarum Iuniarū, quo tunc sacra Pentecostes solennitas agebatur, ad desideratam diū Paderbornensem ecclesiam peruenerūt. A qua cum adhuc tribus distarent millibus, iuxta fluuiū quendam Hedraha vocatum, ob immensam multitudinē, quae vsq; ad memoratū locum sequi non poterat, in medio campo Missarū celebrare solennia. Quae ante-

Cap. 22.

quam sinrentur, in eodē loco quinq; pariter homines à varijs debilitatibus liberati, causam immense admirationis & laetitiae tantā Dei virtutem videnti populo praeberē. Insuper eadem hora in saepe memorata Paderbornensis monasterij ecclesia, cui talis gloria decus per tanta terrarum spatia afferebatur, contigit quoddā clarum valde miraculū, velut insigni praerogatio beati Liborij aduentū annuncians. Nam puer quidam, de eadē oriūduis parochia, qui à die natiuitatis suae surdus erat & mutus, ibidem auditum pariter percipere meruit & loquelam. Agebat hoc nimirum diuina dispositio, vt in die aduentūs ipsius tot signa coruscantia indicio essent, eundem locū ad hoc fuisse caelitūs electum, vt tāti confessoris corpore illustraretur. Quod cum innumeris vndiq; stipatū turbis, monasterio paulatim appropinquare coepisset, Episcopus qui-

V morbidi reualefcit.

dem nequibat occurrere, (nam apud palatium tunc morabatur) sed tamen Clerus omnis cum vniuersis ecclesiastici cultūs ornamentis processit obuiam, sequente populo, q; vel de longinquis venerat, vel ex eodē oppido & vicinis locis illuc ad audienda Missarum solennia in tanta festiuitate fuerat congregatus. Cūq; sibi nō paruo ab oppido intervallo vterq; populus, sequentiū videlicet venerabile corpus atq; excipientiū, obuiāisset, hi qui occurrerunt, ter cuncti simul solo prostrati, summa illud cum veneratione susceperunt. Cūq; Clerus in hymnis & confessionibus Deum benediceret,

Puer surdus & mutus curatur.

& spiritualium carminū melodiam, sanctorum laudi congruā, cōcineret, populus vero Kyrieleisō ingeminarē, cum ineffabili iubilo erectis ad Deū mētibus singulorū, nihil eius laude dulcius videbatur, ita vt in huius vitae exilio similitudinē quandā beatitudinis, quae in patria speratur, pregustasse videretur, de qua dicitur: Beati q; habitāt in domo tua Domine: in saecula saeculorū laudabunt te. Quē illis tantū diuinā laudis amorē, eius meritis credimus inspiratum, in cuius tūc exequiarū honorē fuerant cōgregati: quoniā & ipsius sola in caelis beatitudo, vita & gloria, non nisi laus Dei est, in cuius charitate perfecta ad tantū ipse sanctitatis culmen ascendit. Itaque cum sensim magis ac magis in altum sublatae populi voces attollererent, etiā circūquaq; gaudentium, psallentiū, Deo gratias agentiu & iubilantium illi in voce exultationis per totā viciniam sonitus intonaret, cū tali honore sacratissimū corpus in ecclesiam delatum, & in loco, in quo hactenus requiescit, collocatum est. Vbi quantis postmodū miraculis effulserit, quanta sanitarum dona praestiterit, alibi dicenda referuamus, hic praesenti libello terminum imponentes.

Ecclesia Paderbornensis olim monasterium.

Kyrieleisō

Psal. 82.

S. Liborij corpus in ecclesia Paderbornensi conditum.

Hac denique secundum tuum praesul venerande praerogatum, nostrumq; propositum de his, quae in translatione eius gesta sunt, non quidem vt voluimus, & tantae rei conueniebat, sed vt potuimus & scientia suppetebat, describere curauimus, non magnipendentes in sermonū qualitate reprehēdi, dum tantum integrē veritatis fide seruata, diuinae operationis insignia silentio regi nequaquam permitteremus. Nostri enim propositi necessitas admonet, vt in huiusmodi operibus nobis iniunctis id omnimodis elaboremus, vt si nos imperitia facit ineloquentes, deuotio tamē ostendat obediētes. Nec infructuoso nos sudore laborasse confidimus, si alicuius lectoris haec in manus sumere dignantis, vel cuiuscūq; audientis animus in laudē largitoris tantarū virtutū fuerit excitatus. Merito nāq; laudes illi & grates toto corde referimus, qui nos inter tot erūnas saeculi laborantes, tantorū patronorū suffragijs tueri dignatur. Qui per visibiles corporū curationes ad internā nos animarū salutē querendā puocantes, spem tribuunt per eorum exēpla & intercessiōes pueniendi illuc ex hac valle lachrymarū, vbi absterget Deus omnē lachrymā ab oculis sanctorum. Quōd qui iam sanctum suum Liborium feliciter perduxit, nos quoq; licet indignos, eius interuentu venire concedat: qui in Trinitate perfecta vnus & verus viuus & gloriatur Deus per infinita saecula, Amen.

Cap. 23.

Sanctorum patronia nostuentur

Apoc. 7.

VITA S. BIRGITTÆ VIDVÆ, MVLTIS REVELATIONIBVS CLARISSIMAE. HABETVR HAEC VITA

etiam typis iam pridem excusa, & suffragatur ei Bulla Canonizationis eius vt vocant, edita à Bonifacio eius nominis IX. Pontifice maximo. Stylum in gratiam Lectoris mutauit passim F. Laur. Surius, omiſſis nonnunquam breuitatis studio, quæ ad historiam non multum attinerent. adiectoque ad marginem capitū numero.

Julij 23.
Cap. 1.
Illustratus
profapia.

Tob. 14.

Gen. 12.

Eccle. 44.

Pietas pa-
tris eius.

Eccle. 5.

Cap. 2.
Mater eius
multas con-
dit sacres-
des.

Euadit mor-
tem.

Visio sacr.
dotis.

Cap. 3.

SANTA Birgitta in regno Suediæ orta, non tantum parentes habuit nobiles, & tum coram Deo, tum coram mundo potentes, verumetiam auos, proauos & abauos excellentes, legem Dei feruenter inquirentes, & peregrinationes suscipientes, ceteraq; pia opera auidissime exequentes. Omnis enim cognatio eius & stirps, vti etiã beati Tobia, bonam vitam & sanctam conuersationem sectata est: adeo vt tam Deo, quam hominibus, & cunctis habitantibus terram, accepti & chari essent. Auus enim, & proauus atq; abauus patris eius, exemplo Abrahæ & aliorum priscorum patrum, peregrini esse voluerunt in hoc mundo, tametsi erant diuites in virtute, pulchritudinis studium habentes, pacificantes in domibus suis. Nam sacramenta Domini passionis ad memoriam reuocantes, peregrè profecti sunt in ciuitatem sanctam Hierusalem, & ad alia loca, quæ Christus Iesus corporali præsentia sua illustrauit, idque non sine multo sumptu & labore. Eorum autem & exitum & introitum Dominus misericorditer custodiuit. Sed & pater S. Birgittæ Birgerus, in illorum vestigijs insitens, multa loca Sanctorum, putã S. Iacobi, & alia circa mare Australe, deuotissime inuisit, paratus etiam vterius proficisci ad terram sanctam, nisi Apostolicæ sedis consilio, propter causas rationi consentaneas, retardatus fuisset. Idem ipse singulis sextis ferijs peccata sua solebat humiliter confiteri, sæpissime his vtens verbis: Itã me qualibet sexta feria comparare volo erga Deum, vt quicquid cæteris diebus ille mihi prestiterit, ferre equo animo possim. Memor erat sententiæ illius: Non tardes conuerti ad Dominum, & ne differas de die in diem. Fecit consimiliter filius eius, quoad vixit, qui etiam post confessionem secretò acerrimis flagellis cadebat corpus suum, vt paratus in flagella, Christum flagellatum in suo glorificaret corpore, & cum vitijs & concupiscentijs iugiter crucifigeret carnem suam.

Mater quoq; beatæ Birgittæ, Sigridis, nobilis & religiosa fuit, cuius pater sanguine regio procreatus erat, diligens decorem domus Dei, itã vt multas extruxerit ecclesias, & pro magnificentia sua amplissimos redditus dotis nomine eis assignarit. Porro ingressus beatæ Birgittæ spõsã Christi, in hunc mundum, fuit quasi diluculum diuinitus præparatus. Nam cum adhuc materno gestaretur vtero, accidit vt mater eius in quodam maris sinu naufragium faceret: cumq; multi vtriusq; sexus submergerentur, Dux regni Hēricus, frater regis Suediæ, videns illam in periculo versari, modis omnibus, quibus potuit, eam viuam ad litus perduxit. Eadem autē nocte illi adstitit persona quædam, veste luculenta induta, dixitq; ad eam: Salua euasisti propter bonum illud quod habes in vtero. Itaq; nutri illud pro Dei amore, sciens specialiter id tibi diuinitus esse donatum. Nata autem puella, sacerdos quidam vicinioris ecclesiæ, vitæ integre & prouectæ ætatis, qui postea factus est Episcopus * Aboënsis in Suedia, inter orandum nocte vidit nubem lucidam, & in nube sedentem virginem, in manu sua librum habentem. Admirans igitur, audiuit vocem eiusmodi: Nata est Birgero filia, cuius vox mirabilis toto orbe audietur. Ab ipso autem ortu suo triennium ferè permansit eilinguis infantula, nec vllum edidit sermonem. Sub finem verò triennij tam perfecte loqui coepit, vt iam non infantium balbutientium more, sed contra eius ætatis vsu, absolute sua verba enunciaret.

Interea mater eius elemosynis & bonis operibus semper dedita, morbo corripitur, & aliquot diebus antè prædicit obitum suum. Cumq; iam esset migratura à corpore, maritum suum & alios eius morte dolentes, itã compellat: **Quid itã doletis? Sufficiat**

ciat hucusq; prorogasse vitam. Grulari potius mihi debetis, quod ad potentiorē Dominum euocata sum. Indē accitis filijs, cum omnibus valedixisset, obdormiuit in Domino. Ea defuncta, filiola eius Birgitta, à patre tradita est nutrienda materteræ suæ, matronæ insigni prudentia & religione. Et cum septennis ferè esset, vidit quodam tempore euigilans, e regione lectuli sui altare, & super illud Dominam indutam vestibus splendidis, & in manu ferètem coronam magni precij, ipsiq; dicentem: Birgitta, veni. Surgenti illi & ad aram properanti, dixit Domina: Visne habere coronam hanc? Illa annuente, imposuit eam capiti eius, ita vt sentiret puella caput suum tanquam circum quodam ambiri. Sed cum ad lectulū rediisset, visio illa disparuit, cuius tamen nunquam potuit obliuisci.

Deinde ad annum ætatis decimum accedens, instar purissimi lilij, totius honestatis candorem retinens, & à radice labentis mundi, ad cælestium pulchritudinem sese erigens, munditiam animi & corporis, ceu thesaurum absconditum cōseruabat. Abundauit in ea totius forma virtutis: sobrietas cum modestia, simplicitas cum verecundia, humilitas cum obedientia, iucunda conscientia, hilaris patientia, charitas indefessa. Decimo ætatis anno cum audiuisset in templo concionantem de passione Domini, nocte sequente vidit in somnis Christum, quasi eadem hora crucifixum, sibiq; dicentem: En vt excruciatum sum. Illa existimans eadem hora recens id factum, ait ad eum: Equis isthuc tibi fecit Domine? Christus respondit: Illi qui me contemnant, & charitatem meam negligunt. Tum illa ad se reuersa, vsque adeo fuit affecta erga passionem Christi, vt eius mysteria rarò sine lachrymis ad memoriam potuerit reuocare.

Cum duodennis iam esset, cum puellis suis cōtaneis acu pingebat ex serico & auro. Animo autem anxia, ita vt operi intendere non posset, oculos mentis ad Deum referebat. Ecce autem visa est illi assidere virgo quedam ignota, eam in eo opere adiuuans. Interrogata deinde, quanam ipsi assedisset, respondit se neminem vidisse. At matertera eius opus, quod tum præ manibus habuerat, non ab illa tam tenera puella, sed diuinitus potius elaboratum considerans, inter reliquias fideliter illud asseruabat. Nocte autem quadam eadem matertera in eius cubiculum latenter ingressa, inuenit eam, ceteris dormientibus, in silentio clamante lectum suum, nudam adorare cum lachrymis Crucifixum. Suspiciata autem, leuitate quadam puellari id fieri, virga eam percussit, sed ea in minutissimas partes dissiliit. Admirans igitur, dicit ad eam: Quid egisti Birgitta? Num te docuerunt foeminae preces quasdam fallaces? Illa cum lachrymis respondit: Non, domina mea: sed surrexi è lecto, vt laudarem eum, qui me semper solet adiuuare. Sciscitante matertera, quis ille esset, respondit: Crucifixus est, quem pridem conspexi. Ab illo ergo die matertera eius coepit eam & amare impensius, & amplius venerari.

Non diu post ludens cum puellis Birgitta, vidit diabolum tanquam centimanum & centipedem, horrida specie deformem. Perterrita igitur, cucurrit ad lectulum suum, humiliter se Christo commendans. Vbi rursus ei terer ille spiritus apprensus: Nil possum, inquit, nisi permittat Crucifixus. Animaduertens autem pater eius, quod virgo iam nubilis, & tanta morum elegantia spectabilis, ceu altera quadam Esther, posset generi suo magnum adferre splendorem & dignitatem, & instar parui fontis in maximum excrescens fluuium, plurimis aquis redundare: ipsam licet summo perè in virginitatis proposito permanere cupientem, cuidam adolescenti diuiti, illustri, cordato & prudenti despondit. Erat is Nericia princeps, & Vlpho de Vlphaso dicebatur. Vixerunt autem pariter annum vnum & eo amplius pudicè, & continenter, obnixè rogantes Deum, vt si ei visum esset, vt inter se concumberent, talem ex ijs prolem procrearet, quæ ipsius seruitio manciparetur. Postquam autem iam inter se conuenerant, semper in Quadragesima, & diebus solennibus & qualibet sexta feria, à carnali copula abstinebant, & tum illa clam induta vestibus, extra lectum cubabat in pauimento vel asere, tapete instrato. Porrò ambo simul, adspirante spiritu Dei, matrimonium honestissime coluerunt, & tam Deo quam hominibus chari, in venusta morū integritate & maturitate foelices habuere progressus. Filios suos Birgitta cum multa sollicitudine & diligentia educavit: eosque ceu aquila prouocans ad volandum pullos suos, & super eos volitans, vnguibus castigationis & sanæ doctrinæ, radijs Solis iustitiæ obiecit, adhibens illis præceptores, qui eos in fide & moribus instituerent. Apparuit quandoque ei beatissimus Iohannes Baptista, & ait: Quandoquidem